
většina
jich je,

anebo
byla, napadena

řás-

níky.
Vzal

jsem proto
větší

počet
vosíků

do
smrtičky pro pozdější zpracování.

Sběr
byl snadný, protože

až do desáté

hodiny dopoledne vydrželi
ve

svých

úkrytech
zkřehlí

nízkými
nočními

tep

lotami náhorní
planiny. Když první

z nich začali sami
vylézat

na
listy, pře

stal
jsem sbírat, aby vyhodnocení jejich

napadení
na lokalitě

nebylo
ovlivněno

rozdílnou
pohyblivostí parazitovaných

a

neparazitovaných dospělců.
Celkem

jsem

na lokalitě nasbíral 122
exemplářů

vo

síků.

Je
dobře

známo, že
stylopizace často

mění velmi
pronikavě nejen chování,

ale

i
celkový

vzhled
napadeného hmyzu. Je

dinci
parazitovaní řásníky žijí

dokonce

déle než
jedinci neparazitovaní. Prodlou

žení života
napadeného

hostitele má své

významné opodstatnění
v

synchroniza

ci bionomie řásníka a
jeho hostitelského

druhu. Samičky
řásníků tak

mají
mož

nost šířit své
potomstvo např.

v
období,

kdy
se ve hnízdech vosíků mohou do

stat
jejich triungulinové larvy

na
larvy

vosíků,
ze

kterých vyrostou
vosí samič

ky,
které

přezimují
i s

oplozenou samič

kou řásníka ve svém těle.

Parazitovaní vosíci
bývají po vylíhnu

tí
vypuzeni

z
hnízda,

do kterého se už

nesmějí
vracet ani na noc.

Je pravděpo

dobné,
že se

pak
instinktivně shromaž

ďují
na

jiných
místech

příhodných

přenocování,
což

je
z hlediska biono

mie
parazita opět výhodné, protože vy

líhli samečkové řásníka tak mnohem

snadněji najdou samičky. Je pravděpo

dobné,
že se vosíci na osamělé

pole ku

kuřice v tak
pozdní

roční dobu stáhli

i z
jiných okolních,

většinou
zoraných

polí a
neobdělávaných biotopů

s
převáž

ně uschlou
vegetací,

zatímco většina ne

parazitovaných jedinců již
odletěla

vy

hledat
obvyklé

zimní
úkryty.

Před
zpracováním byli

vosíci rozděle

ni
podle

velikosti do
čtyř skupin.

Větši

nu
populace tvořily samice,

celkem 104

kusů.
Stupeň jejich parazitace byl

ve

všech velikostních
kategoriích

velmi
vy

soký
a

průkazně
se

jím jednotlivé
ka

tegorie
od sebe

nelišily.
Parazitováno

bylo
82 % samic a

celkový počet
řásní

ků
byl

dokonce
vyšší

než
počet

hostitelů.

14 % samic vosíků P.
gallicus

mělo
po

dvou,
3 % dokonce

po
třech řásnících.

Naproti
tomu ani

jediný
z 18 samců

pa-

cT

Diagram
rozložení 78

f
= 100 % )

sam

čích
pupárií a 28

(
=

100
%)

samičích

pupárií řásníka vosího mezi
tergity

(t
1

—
t

6)
hřbetní

strany
a

sternity

(sl

—

s6)
břišní

strany
zadečku vosí

ků druhu Polistes
gallicus

razitován
nebyl,

ani
přesto,

že téměř tře

tina
samců,

kteří
byli

v celkovém
prů

měru menší než
samice, byla

ve dvou

prvních velikostních
kategoriích.

To mů

že souviset
nejspíše

s
tím,

že samci vo-

síka P.
gallicus

se
vyvíjejí podobně jako

samci
jiných

druhů
společenských

vos až

teprve
ke konci

sezóny,
dlouho

nežijí
a

nepřezimují, jednak
s

tím,
že

vývoj
řás

níků má
jistě

větší šanci na
úspěšné

do

končení v těle
samice, které

je přizpů

sobeno
vytváření

rezerv zásobních lá

tek
nejen pro tvorbu

vajíček,
ale v tomto

případě
také

pro přečkání zimního ob

dobí. V
Marseille, která leží na 43° se

verní
zeměpisné šířky, tedy jen

asi o dva

a
půl stupně severněji

než lokalita v Al-

caná de
Henares,

se samci vosíků začí

nají objevovat
ve hnízdech

teprve
kolem

poloviny
července nebo až v

srpnu,
za

tímco
první

samice už začátkem června.

Při
zjištěném poměru pohlaví

X. ves-

parum
78 samců ke 28 samicím

je
velmi

překvapivé,
že 18

(64%)
samičích

je

dinců řásníka
bylo právě

v těch samicích

vosíků,
které

byly parazitovány ještě

dalším
jedincem

téhož
druhu,

ve
čtyřech

případech sice samicí
řásníka,

v devíti

však samcem a v
jednom případě byla

samice
společně se dvěma samci.

Napro

ti tomu
jen

27 % samců
bylo

s
jiným

exemplářem řásníka,
z toho víc než

je

den samec u téhož hostitele se
vyskytl

pouze
v

pěti případech. Společný výskyt

samce i samice v
jednom hostiteli může

být nejspíše vysvětlován tendencí sami

čích
triungulinových

stadií
vyhledávat

již parazitované larvy
vosíka ve hnízdě.

Možná,
že

později přítomnost samice

řásníka
ovlivňuje

i
vývoj

samce
tak, aby

dospění obou
pohlaví bylo sladěno,

a

tím umožněno také
jejich úspěšné spá

ření.
Takovýto mechanismus

by jistě

značně
zvýšil pravděpodobnost nalezení

samice během velice krátkého života

samce. O celkovém
počtu uvedených

samců
je

třeba
dodat,

že
jsou

v něm za

hrnuti i
jedinci,

kteří
již

hostitele
opus

tili,
ale mezi

zadečkovými články
mu

po

nich zůstala
prázdná pupária. Jen šest

samčích
pupárií nebylo ještě vylíhlých.

Čtyři
další

pupária, jinak
velmi odolná

vůči mechanickému
poškození,

měla roz

drcenou hlavovou část. Takové
poškoze

ní
pupárií parazita bývá způsobeno nej

častěji vosíky,
kteří

stylopizovaným je

dincům
jejich parazita vykusují.

Na dorzální straně zadečku
byla

102

pupária. Celkově menší samčí
pupária

byla nejčastěji
mezi 4. a 5.

tergitem

(83 %),
mnohem méně často mezi 5. a 6.

tergitem (9%)
nebo 3. a 4.

tergitem

(4%).
O něco větší samičí

pupária byla

posunuta více ke konci
zadečku, nej

častěji
se nalézala mezi 5. a 6.

tergi

tem
(57%), poněkud méně mezi 4. a 5.

(35%)
a

opět jen
zcela

výjimečně bylo

pupárium
mezi 3. a 4.

tergitem (4%).

Pouze tři samčí a
jedno

samičí
pupárium

vyčnívala mezi
sklerity

na břišní straně

hostitelova
zadečku, vždy

mezi 4. a 5.

sternitem. Tendence
posunu vyústění

sa

mičích
pupárií

dále na konec zadečku

je pochopitelná jak
z hlediska

lepšího

využití
vnitřního

prostoru
zadečku hos

titele větší samicí
řásníka,

tak i
případ

ného usnadnění
kopulace

a zvláště
pak

vypouštění triungulinů. Poznatky
uvede

né v tomto článku dost názorně
ukazují,

jak
může i

příležitostný
sběr

zajímavého

materiálu
poskytnout

řadu
nových

úda

jů,
v tomto

případě
o to

zajímavějších,

že řásnokřídlí
jsou

u nás
považováni

téměř za
rarity.

Z červené

knihy

našich

měkkýšů

-

stane se suchomilka Candidula soosiana

dobrým

druhem?

V roce 1933
popsal známý maďarský

malakozoolog Jánoš Wagner
z údolí Hů-

vösvölgy
na

okraji Budapešti
drobného

zástupce podčeledi
Helicellinae

jako

Candidula soosiana
(J. Wagner, 1933).

Jde o drobnou
suchomilku, jejíž 3,7

až

5,2
mm

vysoká
a

5,5—7,0
mm

široká,

stlačeně kulovitá ulita s dosti
vyniklým

široce
kuželovitým

kotoučem
pozůstává

ze 42 až 5 dobře
klenutých závitů, kte

ré včetně
posledního pomalu

a
pravidel

ně
narůstají.

Povrch
mají

zřetelně a dos

ti
pravidelně žebírkovaný

s
jednotlivými

silnými žebry
na

posledním závitu. Jako

u
většiny

suchomilek
je

základní barva

ulity
světle

pleťová
až bělavá s

tmavými

páskami,
z nichž

nejvýraznější
se táhne

nad obvodnicí.
Pásky

se však mohou
vy

skytovat
v

různých kombinacích, rozpa

dat se na
skvrny

a
někdy

i
chybět.

Mír

ně šikmé ústí
bývá

téměř okrouhlé a má

rovné ostré
obústí, uvnitř se

slabým

pyskem, který někdy
schází. Otevřená

pištěl zaujímá 1/6 až 1/5 šířky ulity.

Vojen
Ložek

Stavba
pohlavního ústrojí dokládá,

že

jde
o

příslušníka
rodu

Candidula,
a to

z okruhu
západoevropské

C.
unifasciata

(Poiret, 1801), jejíž typický
tvar

je
od

nás
známý jen

ze dvou zcela
izolovaných

okrsků v Cechách
—

okolí Tachlovic a

Chýnic jz.
od

Prahy
a okolí

Opočna
ve

východních
Cechách. Ve srovnání s tím

to na
západě

daleko
rozšířeným

druhem

má C. soosiana menší ulitu s méně roz

šířeným posledním závitem, okrouhlejším

ústím,
mnohem slabším

pyskem
a

přede-

živa
4/1988 145



Červená kniha
měkkýšů

vším
poměrně nápadně žebernatým povr

chem. Rovněž v anatomii
jsou

některé

drobnější rozdíly.

Vzhledem velké
proměnlivosti

su-

chomilek i
okolnosti,

že
rozdíly oproti

C.
unifasciata nejsou

v
některých přípa

dech zřetelné, vyslovili nověji
někteří

pracovníci,
u nás

např.
V.

Pfleger
a

v Maďarsku L. Pintér, názor,
že C. soosia

na není
dobrým druhem, nýbrž jen

málo

významnou odchylkou západní C. uni

fasciata, vyvolanou změněnými podmín

kami,
třeba

kontinentálnějším podne

bím.

Řešení
otázky

vztahu obou suchomilek

však nutně
vyžaduje

širší
pohled, který

by
krom

přísných
hledisek morfologic

kých
bral zřetel i na některá další kri

téria, především statistická, biogeogra

fická a
vývojová. Teprve pak

se totiž

ukáže, o
jak zajímavý problém jde.

Vraťme se však
původnímu

nálezu

J. Wagnera.
Po dlouhou dobu se nenašlo

žádné další naleziště, což bylo pozoru

hodné,
neboť suchá loučka v

Htlvösvölgy

je příměstská
lokalita

poloruderálního

rázu,
a

tedy prostředí
u endemického

prvku přinejmenším překvapující. Teprve

po
II. světové válce sebral J.

Brabenec

na
úpatí

vrchu Velké Vreteno u
Kysuc

kého Nového Mesta a autor této
črty

na

Kamenné u Staříče na Ostravsku sucho-

milky,
které

bylo
lze ztotožnit s

Wagne

rovým popisem, jak
se

potvrdilo
i reviz

ním sběrem na
originálním

nalezišti

v
Budapešti. Později

se
počet

čs. lokalit

rozšířil,
neboť C. sooslana byla zjištěna

u Branné nedaleko Hanušovic,
na větším

počtu
míst na

vápencích
v

podhoří
Bes

kyd
od Stramberka po Třinec,

na Sloven

sku u Drietomy, Rajce
a

Rajecké Lesné,

Stankovan a na
Liptově

v okolí Sielnice

a
Hyb, nejdále východu pak

na dolo

mitovém Suchém vrchu na úpatí Vyso

kých
Tater u

Východné.
Na některých

místech, zejména
v širším okolí Stanko

van nad Váhem, žijí
velmi

početné popu

lace,
v nichž lze často rozlišit 2

typy
ulit

odpovídající zřejmě jarní
a letní

genera

ci,
což

je pro tyto plže význačné, jak

pozorováními zjistil
V. Pfleger.

Všechny popsané populace podržují

svrchu popsané znaky
a máme-li vedle

sebe větší série
typické

C.
unifasciata

a

C. soosiana, vynikne
rozdíl na

první po

hled. Podstatné
je,

že nejde jen
o

jed

notlivý znak, nýbrž
o celou matici zna

ků. Další důležitou okolností je,
že veš

kerá místa,
kde se C. soosiana

vyskytu

je, jsou
náhradní stanoviště,

totiž sub-

xerotermní krátkostébelné pastviny
na

vápnitém podkladě,
které vznikly přede

vším dík ovčí
pastvě

z valné části během

středověku nebo i
později.

To lze ověřit

i na
nejbohatší lokalitě,

totiž ve Škutové

dolině u Stankovan,
kde

vystupují
mo

hutné holocenní
pěnovce umožňující

sle

dovat
celý vývoj malakofauny

v
poledo-

vé době. C. soosiana se zde
objevuje

až

v mělké
povrchové půdě vyvinuté

na

mladoholocenním
pěnovci,

takže
její vý

skyt
v tomto prostoru

nemůže
být

starší

než několik málo
posledních

století. Po

dobně tomu
je zřejmě

i u všech dalších

výskytů
včetně

původního
naleziště v Bu

dapešti
a třeba zdůraznit,

že to platí

i
pro

ostatní naše zástupce podčeledi

Helicellinae s
výjimkou

druhu
Helicopsis

striata (Müller), který jediný je
na na

šem území starousedlým
druhem a dnes

reliktem ze
stepních

období
pleistocénu

(viz
Živa 6‘80).

Výskyty
suchomilek zrodu Candidula v Československu.

Body

—

výskyty
C-

soosiana,

tečkované
—

okrsky výskytu
C.

unifasciata

Candidula soosiana z
úpatí Velkého Vre

tena u
Kysuckého

Nového Mesta. Rozmě

ry 5,0:6,8
mm. Foto ł

J. Brabenec

Uvedené
poznatky nasvědčují,

že vět

šina
výskytů našich suchomilek

je
zcela

mladého data a že vznikla
dálkovými vý

sadky.
Není

pochyb,
že C. soosiana

je

odvozena z druhu C.
unifasciata, jehož vý

sadky
se na

východě dostaly
do zcela od

lišného
prostředí

i značné
geografické

izolace. Přizpůsobením těmto
poměrům

se tak
vytváří nový tvar, který je

třeba

odlišovat od
typické C.

unifasciata, jak

ji
známe třeba z

českých
lokalit nebo

z hlavního areálu v
západní Evropě. Je

vysoce pravděpodobné,
že

jsme svědky

zrodu nového taxonu vlivem
nových

podmínek a
geografické izolace, takže

se
jeví jako nejúčelnější hodnotit tohoto

plže jako species
in statu nascendi a vě

novat mu z tohoto hlediska
patřičnou

pozornost. Nutno
dodat,

že u suchomilek

není tento
případ ojedinělý, jak

dokládá

třeba
poměr vysokohorské formy popsa

né
jako Helicella macedonica P. Hesse

běžnému stepnímu druhu
jv. Evropy

H. obvia
(Menke).

Proč však
zařazujeme

C. soosiana do

červené
knihy, když jde

o
druh, který

se

šíří?
Příčiny jsou zřejmé

—
v době

po

II. světové válce se zcela změnilo
využití

ploch,
kde

žijí tyto
i

jiné suchomilky,

takže
jejich

nedávná
expanze

se dnes

změnila v
rychlý ústup podmíněný jed

nak zarůstáním i zalesňováním
bývalých

krátkostébelných pastvin, jednak
stále

větším používáním různých chemických

prostředků,
ať

již jde o
hnojiva

nebo

0
biocidy.

V
mnohých případech,

třeba

v
Podbeskydí,

stačí
úlety

zanášené ze

sousedních
polí. Svou roli zde sehrává

1 chov
bažantů, kteří

suchomilky požíra

jí
a

narušují jejich
stanoviště.

Dnes
jsou tedy

i nedávno se šířící su

chomilky jako
Helicella obvia

(Menke),

H. itala
(Linné), Cernuella

neglecta

(Drap.),
Candidula

unifasciata (Poiret)

a ovšem i naše . soosiana na všeobec

ném
ústupu

a
jejich

záchrana
je tvrdým

oříškem; jsou
vesměs vázané na náhradní

stanoviště
podmíněná určitým typem

ob

hospodařování, které
by bylo

třeba bud

obnovit, nebo vhodně
napodobit; ovšem

ani to
by

nemohlo
vyloučit negativní

vlivy
ze širšího okolí. Zdá se

tedy,
že se

Candidula soosiana už
dobrým

druhem

nestane, neboť
jí

tomu nedáme
příle

žitost!

146 živa
4/1988




